His opus, his proceres, his sua membra foveant.

De Offertorio.

Sic confessa fidem pia plebs, orare monetur.

Ut sit in hac stabilis, insuper aptet opus.

Effectum spondet chorus offertoria cantans:

Tanquam si dicat: Credo, fatebor, agam.

Hinc est quod post hæc offert sacrandæ minister

Dona, dehinc populus, quod sibi lege licet.

Ordo decens; Evangelium præcedere cernis,

Pone fidem pandi, dona deinde dari.

Audis, ut credas; et credis, ut hostia fias.

Taliter incipimus esse, sumusque Dei.

Præterea donis, quæ plebs devotior offert,

Dona domus Judæ commemorare licet.

Cum Salomon templum, Salomon altare sacraret⁷,

Oblata a populo victima multa fuit,

lorum fascæ, e quibus quilibet ingrediens unum sumit, ut stans ad officium secundum illorum consuetudinem, minus fatigetur; quos tamen ad Evangelium, et ad sacræ hostiæ elevationem deponunt, Nam, ut notat Tertullianus De oratione, cap. 12, in conspectu Dei vivi assidere, angelo adhuc orationis astante, irreligiosissimum est, nisi, ut ait, *exprobramus Deo quod nos oratio fatigaverit*. Hunc porro stationis ritum, monachorum proprium fuisse ipse Hildebertus innuit, dum sermone 3 in festo S. Petri, inter molestias, quas ad meritum illis ferendas esse suadet, numerat ægritudines & longinqua in choro statione provenientes. De qua in choro statione

A Exemplo, Judæa, tuo plebs usa fidelis,

Altari dat se, dat sua, tu neutrum.

De Oblatione panis, vini et aquæ.

Non sine mysterio, sine re, vel panis ad aram (99),

Vel vinum fertur, cui superaddis aquam.

Utraque danda Deo præsignavere figuræ,

Traditio docuit, sanctior usus habet.

Utraque sub typico ritu, formaque futuri,

Melchisedech Domino sacrificasse ferunt ⁸.

Utraque discipulis cœnantibus ipse Redemptor

Tradidit in corpus utraque versa suum ⁹.

Urus et ipse placet, quo sic mactetur in imis,

Ut sit in excelsis inviolata caro

Admixtum vino laticem miraris, at ipsum

B Grande sacramentum est, nec ratione vacat.

Unda fluens, homo præteriens: ea mista liæo.

Est Christo, Christi sanguine, junctus homo.

Dividit unitos, vel aquam, vel vina ministrans,

Et caput a membris separat ipse suis.

Præterea nil fons sine sanguine, nil sine fonte

Sanguis, utrumque simul salvat, utrumque sa-

[crat.

1139 Cum rimaretur pendentis viscera Christi

Lancea, manavit sanguis et unda simul ¹⁰:

Sicut utrumque simul fluxit, simul offer utrumque:

Unum deme, crucis non imitaris opus.

[(100) Qualiter calix et hostia sint super altare ponenda.

Ista sacramenta modo vario ponuntur in ara;

C Oblati panis dextra tenet calicem,

In cruce pendentis quoniam latus Omnipotentis

Dextrum sanguineam vulnere fudit aquam.

Sic super altare litat hoc memorando sacerdos

Hostia sicque jugis scelera nostra lavat.

Non reprehendendum si panis in anteriori.

Parte locatur, habens posterius calicem,

Illius ordo prior tenet intuitum rationis,

Posteriorque favet usibus Ecclesiæ.]

De Secreta.

His ita præmissis, secreto presbyter orat,

Secretas memorans, assimilansque preces,

Quas egit Christus, cum te jam, Juda, remoto,

Abscessit modicum, terque precatus, ait:

etiam clericis imposita vide Martenium nostrum, tract. De divinis officiis, cap. 3, num. 12, ubi de hoc fuse et erudite.

(98) Hic duo versus desunt in editis et aliis mss., leguntur autem in ms. Regio 4103, et in Victorino 27, et in Colb. 6101.

(99) Sine re, vel panis; Reg. 4103, sine re tibi panis.

(100) Hic in editis et in pluribus manuscriptis desunt decem versus, quos e ms. Colb. 6101 hic supplevimus, cum epigraphe ad marginem inventa.

⁴ Matth. xiii. ⁵ Act. xpi. ⁶ Joan. i. ⁷ II Paral. iv. ⁸ Gen. xiv. ⁹ Matth. xxvi, Marc. xiv, Luc. xii. ¹⁰ Joan. xix.

In exemplari (1) manuscripto erant hic inserta verba hæc (2) minio descripta; (3) Pater, ei fieri potest, transeat a me calix iste. (Ea ipsa metro sic reddi poterant:

Velle tuo salvo poterit sic rite precari:

Alme Parens, a me transeat iste calix ¹¹).

His precibus veluti labiorum victima quædam

Est oblata, typum legis et ipsa gerens.

Pro se, pro populo, pro principibusque sacerdos
Supremus Domino mystica dona dedit.

Nam sua, nam populi, nam pontificum malefacta
Portarunt aries, et caper, et vitulus,

Pontificum vitulus, populi mala pertulit hircus,

Ipsius excessum dux gregis ipse luit ¹².

Hæc tria Salvator triplici prece commemoravit,

Jam tunc pro nobis omnibus unus (4) agens.

Nam ter humi strato contritio cordis, et ille

Sanguineus sudor ¹³, crux fuit ante crucem.

Jam tunc anxietas, finem spondentibus umbris,

Et veteri ritu gratior unda [una] fuit.

De Præfatione.

Hic actis, populum sublimi voce salutat

Presbyter, et sursum corda levare monet.

Inde Patri grates per Christum semper agendas

Asserit, et post hæc dona sacrandæ sacrat.

Si bene cuncta notes, hoc totum Filius egit,

A prece discipulos, inde petendo crucem.

¶ 1140 Primum jussit eos vigilare, statimque pre-
[cari,

Post dormire, dehinc (5) Agnus et ara tulit.

Nimirum dum dicit eis: Vigilate ¹⁴, salutat;

Quippe salus animæ, si vigilemus, adest.

Dum jubet orari, sursum cor suadet habere,

Orari siquidem sola superna jubet.

Dum tandem vocat ad requiem, monet edere grates.

Mentis enim requie gratificamur ei.

Nam grates agere, est Domino nos reddere gratos,

Quod facit a vitulis, mens, manus, osque vacans.

Ut talis fiat quisquis sub iudice Christo

Sacrificat, sub quo justus et ipse tremit.

Cum superum cautu, quos aræ constat adesse,

Admitti proprias postulat ille preces.

Cum quibus et nostras voces ut admitti, etc.

Postulat ut sua vox laudi concordet eorum,

Quos astare sacris pagina multa docet.

(1) Non designat quis fuerit ille ms. codex, qui forte fuit Colb. 6327, ubi revera hæc verba minio sunt descripta.

(2) In ms. Ebr. hæc verba leguntur minio picta: [Dehinc inclinat se sacerdos ante altare, ut orans: *In spiritu humilitatis.* Dehinc monet populum secreto ut oret pro eo, dicens: *Orate pro me, fratres.*]

(3) Hæc verba desunt in Reg. 4103; sunt autem in Victorino.

(4) Post hunc versum Colb. 6101 solus sic habet: [Oravit, pro se petit, quia clarificavit, Proque suis sibi quos ipse Pater dederat.

¹¹ Matth. xxvi; Marc. xiv; Luc. xxii, ¹² Levit. xvi, xxii. ¹³ Isa. vi. ¹⁴ Levit. ix. ¹⁵ Levit. x.

A Si verbis hominis, quam nectar ubique supernum.
Eructasse liquet, vis adhibere fidem.

Tempore quo supplex assitit presbyter aris,

Mactaturque Patri Filius ipse manens:

Æthra patent, cœlestis adest chorus, ima supernis

Junguntur; sunt actor [f. actor] et actus idem.

Costibus his dum mens, dum vox, dum vita ministri,

Concordant, grates indubitanter agit.

Sanctus, Sanctus, Sanctus.

Hinc bene (6) cum populo, ter Sanctus, quæque se-
[quantur.

Antea quam sacret mystica dona, canit.

Credimus has laudes assumptas ex Isaia ¹⁶,

In quibus innuitur trinus et unus apex.

B Ter positum Sanctus, trinum notat esse; sed unum
Declamat Dominus atque Deus Sabaoth

His tribus, huic uni sacrificæ litat, angelus offert.

Ascribit clerus, plebs veneratur idem.

Et quia percipiunt in sacro munere quidam,

Pro sacro Dominum munere glorificant.

Laudibus his venerantur eum, quibus æthra resul-
[tant,

Quas duo de seraphim nocte dieque canunt.

Has pro perceptis quasi grates rite rependunt.

Nequando frustra percipienda petant.

(7) *Qualiter vetus sacrificium cum novo condito con-*
cordat.

Hæc enus explicui quid representet in ipso

Officio missæ, quidve minister agat:

C Ex quibus hoc totum, quod in æde priore jubetur
Offerri, coram commemorare licet.

¶ 1141 Quidquid enim sit in Ecclesia, tantummodo
[prosit

Moribus aut fidei, victima grata Deo est.

Offerimus vitulos linguæ, mactamus et hircos

Solvimus in cineres thus, oviumque virum (7) ¹⁷.

Dum canimus, vel dum legimus, quod prava re-
[frenet.

Quod populum, quod nos ad meliora vocet:

Tunc etiam vitulus, tunc sacrificatur et hircus,

Cum fastum calcas, luxuriamque premis.

Agnus ab innocuis, a simplicibusque columba,

Turtur ab his qui flent, gaudia summa procul. ¹⁷

In clibano coctos panes altaribus offers,

D Hostibus, et veniam quærens, pro principe poscit;
Plebis enim princeps jussit eum perimi.

Stratus humi trinus, contritio cordis, et ille

Sanguineus sudor, crux fuit ante crucem,

Anxietas habita, finem spondentibus umbris,

Supremo Patri victima grata fuit].

(5) Ita editi. Ebr., *et ara Dei.* Reg. 4103; Colb. 6327 et 6101, et Victorin; *ara fuit*: Ebr., *ara Dei.*

(6) Victorin., *pro populo.*

(7) Sic habetur in Ebroic. *pro summario.*

(7) *Id est, masculinum seu arietem.*

¹⁶ Luc. xxii. ¹⁷ Matth. xxvi; Marc. xiv; Luc. xxii. ¹⁸ Isa. vi. ¹⁹ Levit. ix. ²⁰ Levit. x.

Si robur mentis nulla flagella movent:
 Consersos oleo, si jus pietas moderetur,
 Inque reos infra, quam (8) liceat, libeat.
 Non fermentatos, si mens tibi purior adit,
 Excoquat et carnis fluxa supernus amor.
 Offers et similam, si quos diviserat error,
 Colligis, inque fidem jungis, idemque facis.
 Hoc catechizans, mollis; in baptismate mergens,
 Unis informans aspera ferre, coquis.
 Sic eadem moresque docent, Christumque figu-
 [rant,

Sic geminos usus cætera legis habent.
 Quod vero missæ superest, ita sacra recenset
 Legis, ut exhibeat sub cruce sacra crucis.
 Quippe recensentur quidquid lex præco futuri,
 Intra sanctorum Sancta jubebat agi.
 Hæc aperire labor, quia metro, nominibusque
 Ignaris metri, meteriaque premor.
 Da (9) veniam, lector; rem tantum pandere et
 [usum,

Non speciem, nostris versibus esse sat est.
 Non tamen exspectes ut singula verba vel actus
 Quoslibet aggrediar clarificare tibi.
 Ad summam rerum curret stylus, et quibus um-
 [bram

Legis, opusque crucis exprimat ara, canam.
 Et semel, et soli sanctorum Sancta patebant
 Pontifici¹⁰, precibus plebe vacante foris.
 Angulus is velo distabat ab æde priori,
 Adventu superum, colloquioque sacer.
 Idem thuribulo, simul et thymiamatis ara,
 Et testamenti fœdere clarus erat.
 Clarus et insigni tabula, quæ præminet arcæ,
 Quam super obambulat pronus uterque cherub.
 Summus eo præsul semel accedebat in anno,
 Pro se, pro populo mystica dona ferens.
 Scilicet illius hirci vitulique cruorem,
 Quos proles Aaron immolat ante fores,
 Carboesque simul, quos desuper exteriorem
 Sumendos aram pagina sacra docet,
 Hos in thuribulo ponit, tantumque sacerdos
 Thus cremat, ut fumus uber obumbret eum.
 Aspergit tabulam, post hæc aspergit et aram
 Exterius sacram sanguine pacifico.
 Hinc redit ad populum, vestem avat, attamen
 [idem,